VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA — FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso & stato pubblicato nella G.U.R.I. - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami' - n. 4 del 14/01/2011)

RELAZIONE RIASSUNTIVA

(Si invita a riportare — in forma di scheda riassuntiva allegata al verbale — i giudizi individuali, collegiali e
complessivi comparativi dei soli candidati che hanno concluso la procedura, con esclusione, quindi di coloro che
hanno prodotto formale rinuncia o che non si sono presentati alla discussione)

La Commissione giudicatrice per la valutazione comparativa riportata in epigrafe, nominata
con decreto rettorale n. 334 del 13/9/2011 pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana — TVA
Serie Speciale n. 78 del 30/9/2011 , e cosi composta:

- prof. Flora Boccuzzi (Prof. Ordinario — Univ. di Torino )
- prof. Roberto Cammi (Prof. Ordinario — Univ. di Parma )
- prof. Roberto Teghil (Prof. Ordinario — Univ. di Basilicata )

si € riunita il giorno 3/11/2011 alle ore 12.30 per via telematica e ha proceduto alla nomina
del Presidente nella persona del prof. Roberto Teghil e del Segretario nella persona del prof.
Roberto Cammi.

Ciascun Commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela e affinita entro il 4/
grado incluso con gli altri Commissari.

La Commissione ha preso atto che il termine per la conclusione dei lavori ¢ fissato in sei
mesi dalla data di pubblicazione del decreto di nomina.

La Commissione ha preso atto, inoltre, che secondo quanto previsto dalla normativa
attualmente vigente “la_valutazione comparativa é effettuata sulla base dei titoli e delle
pubblicazioni dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, discussi pubblicamente con la
commissione”. La Commissione ha stabilito che la valutazione comparativa per ciascun candidato,
avverra mediante I’espressione di un giudizio individuale da parte dei singoli commissari, di uno
collegiale espresso dall’intera Commissione.

Dopo attenta rilettura dei giudizi collegiali, la Commissione provvedera alla formulazione
di un giudizio complessivo comparativo tramite il gquale, con deliberazione assunta a
maggioranza o all’unanimita, indichera il vincitore della procedura.

La Commissione ha poi individuato i criteri di massima di seguito riportati, con i quali
procedere alla valutazione comparativa:

CRITERI DI GIUDIZIO
Sulla base dei criteri individuati dal D.M. 28.7.09, n. 89 la Commissione giudicatrice

effettua analiticamente la valutazione comparativa dei titoli dei candidati sulla base dei seguenti
elementi debitamente documentati:



a) possesso del titolo di dottore di ricerca o equivalente, conseguito in Italia o all’estero;

b) svolgimento di attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero:

¢) prestazione di servizi di formazione e ricerca anche con rapporto di lavoro a tempo

determinato, presso istituti pubblici italiani o all’estero:

d) svolgimento di attivitd di ricerca, formalizzata da rapporti istituzionali presso soggetti

pubblici e privati italiani e stranieri:

¢) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali ed internazionali:

f) ftitolarita di brevetti relativamente a quei settori scientifico-disciplinari nei quali ¢ prevista:

g) partecipazione in qualita di relatore a congressi e convegni nazionali ed internazionali;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attivita di ricerca.
La valutazione di ciascun elemento indicato ¢ effettuata considerando specificatamente la
significativita che esso assume in ordine alla qualitd e quantita dell’attivita di ricerca svolta dal
singolo candidato.

Sulla base del suddetto D.M. 28.7.09 la Commissione giudicatrice, nell’effettuare la
valutazione comparativa dei candidati, prende in considerazione esclusivamente pubblicazioni o
testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere
collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con ’esclusione di note interne o
rapporti dipartimentali. La Commissione giudicatrice effettuera la valutazione comparativa delle
suddette pubblicazioni sulla base dei seguenti criteri:

a) originalita, innovativita e importanza di ciascuna pubblicazione scientifica:

b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore scientifico-disciplinare per il quale & bandita
la procedura, ovvero con tematiche interdisciplinari ad esso correlate;

¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione
all’interno della comunita scientifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica di
riferimento. dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori
in collaborazione.

La Commissione giudicatrice deve altresi valutare la consistenza complessiva della produzione
scientifica del candidato, I’intensita e la continuita temporale della stessa, fatti salvi i periodi,
adeguatamente documentati di allontanamento non volontario dall’attivita di ricerca, con particolare
riferimento alle funzioni genitoriali.

La Commissione giudicatrice, nell’ambito dei settori scientifico-disciplinari in cui ne & riconosciuto
I'uso a livello internazionale, nel valutare le pubblicazioni si avvale anche dei seguenti indici:

1) numero totale delle citazioni;

2) numero medio di citazioni per pubblicazione;

3) “impact factor” totale;

4) “impact factor” medio per pubblicazione;

5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare 1’impatto della produzione scientifica
del candidato (indice di Hirsch o simili).

Saranno valutati altresi come titoli preferenziali, quelli previsti dal comma 7 dell’art. 1 della
legge 4 Novembre 2005 n. 230 ed in particolare:
a) il dottorato di ricerca



b) le attivita svolte in qualita di assegnisti e contrattisti ai sensi dell’art. 51, comma 6, della
Legge 27 dicembre 1997, n. 449

¢) le attivita svolte in qualita di borsisti post dottorato ai sensi della Legge 30 novembre 1989,
n. 398, nonché di contrattisti ai sensi del comma 14 art. 1 della Legge 4 novembre 2005 5 M.
230.

Presa visione dell’elenco dei candidati (pari a n. 15), consegnato alla Commissione dal
responsabile del procedimento, ciascun Commissario ha dichiarato, con la sottoscrizione del verbale
stesso, di non avere relazioni di parentela e affinita entro il 47 grado incluso con i candidati, e che
non sussistono cause di astensione di cui all’art. 51 ¢ 52 c.p.c.

Alle ore 10.00 del giorno 6/12/2011, presso i locali del Dipartimento di Chimica
dell’Universita della Basilicata, via dell’Ateneo Lucano 10, la Commissione si & nuovamente
riunita, per procedere all’esame, sulla base dei criteri di massima individuati nella prima seduta,
della documentazione presentata dai candidati e consegnata dal Responsabile del procedimento.

La Commissione, secondo 1’ordine alfabetico dei candidati, ha esaminato la documentazione
prodotta.

Alle ore 14 del giorno 6/12/2011, presso 1’aula 8 della Facolth di Scienze MM.FE.NN.
dell’Universita della Basilcata, Via dell’ Ateneo Lucano 10, la Commissione si & nuovamente riunita
per procedere alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni di ciascun candidato.

Sono presenti i candidati:

1) ANGELICO RUGGERO

2) BORBONE FABIO

3) BRUTTI SERGIO

4) CANDORI PIETRO

5) GAUDIUSO ROSALBA

6) VIGLIONE ROSARIO GAETANO

Risultano assenti, pur regolarmente convocati, i candidati:
1) ALPARONE ANDREA GIOVANNI

2) AMELIA MATTEO

3) BENZI CATERINA

4) COSTANZO FRANCESCA

5) DELL’AGLIO MARCELLA

6) RAU DZHULIETTA

7) SKOUTERIS DIMITRIOS

8) VILLANI PATRIZIA

La discussione si ¢ svolta regolarmente.

Al termine della discussione, la Commissione ha proceduto alla formulazione dei giudizi
relativi alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai candidati.

Alle ore 9.00 del giorno 7/12/2011, presso i locali del Dipartimento di Chimica
dell’Universita della Basilicata, via dell’Ateneo Lucano 10, la Commissione si & nuovamente
riunita, per procedere sulla base dei giudizi collegiali espressi in sede di valutazione dei titoli e delle
pubblicazioni - a formulare il giudizio complessivo comparativo su ciascun candidato.



All’unanimita la Commissione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 13 del
D.P.R. n. 117/2000, sulla base dei giudizi complessivi comparativi forulati ha indicato il
vincitore della predetta valutazione comparativa nella persona del dott.: SERGIO BRUTTI

Allo scopo di consentire gli adempimenti previsti dall’art. 6 del D.P.R. n. 117/2000, per
ciascuno dei candidati viene predisposta una scheda riportante i giudizi espressi, che viene allegata
alla presente relazione:

candidato Dott. ANGELICO RUGGERO: allegato n. 1

candidato Dott. BORBONE FABIO: allegato n. 2

candidato Dott. BRUTTI SERGIO : allegato n. 3

candidato Dott. CANDORI PIETRO: allegato n. 4

candidato Dott. GAUDIUSO ROSALBA: allegato n. 5

candidato Dott. VIGLIONE ROSARIO GAETANO: allegato n. 6

Il Presidente, dato atto di quanto sopra, ha invitato la Commissione a redigere
collegialmente questa relazione finale e a controllare i verbali e gli allegati cui si fa riferimento.

Il Presidente procedera alla consegna, al responsabile del procedimento, di tutto il materiale
relativo ai lavori svolti:

- verbali completi di allegati;

- relazione riassuntiva completa dei giudizi individuali, collegiali e comparativi espressi
nei confronti dei candidati sottoposti alla comparazione finale;

- documentazione prodotta dai candidati;

Il Presidente provvedera, inoltre, ad inviare all’indirizzo di posta elettronica dell’Ufficio
Reclutamento (ufficioreclutamento@unibas.it) tutti i verbali e le schede individuali dei candidati
che hanno concluso la procedura.

Infine questa relazione finale ¢ stata riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna
dai Commissari che la sottoscrivono, alle ore 15.00 del giorno 7/12/2011.

La Commissione: / \ ' \
prof. ROBERTO TEGHIL PRESIDENTE L v \ 1\ AV
prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO /a%—vﬁ C&Lﬂ,\ :

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE C. Oope»




VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA — FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso & stato pubblicato nella G.U.R.L - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami'' - n. 4 del 14/01/2011)

Allegato n. 1 alla relazione riassuntiva compilata il 7/12/2011

Candidato Dott. ANGELICO RUGGERO:

Curriculum sintetico:

Nato a Bari nel 1963. Laureato con 105/110 in Chimica nel 1993 presso I’Universita di Bari.
Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 1998 presso 1’Universita di Bari.
Attualmente Funzionario tecnico presso 1’Universita del Molise. Nel triennio 2006-2009 ¢ stato
Ricercatore universitario a tempo definito (SSD CHIM/12). La sua ricerca riguarda il campo dei
colloidi e dei sistemi dispersi.

Verifica dei titoli valutabili:

[ titoli riportati in allegato 4 del VERBALE 3 (esame della documentazione presentata dai
candidati) sono valutabili.

Non ci sono titoli non valutabili.

Verifica delle pubblicazioni valutabili:

Per quanto riguarda le pubblicazioni del candidato svolte in collaborazione, dopo ampio
esame collegiale la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare
I’apporto dei singoli coautori sulla base della coerenza con il resto dell’attivita scientifica e
unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della valutazione di merito che sara
effettuata successivamente all’illustrazione e discussione dei titoli.

Le seguenti pubblicazioni sono valutabili:

1) “Ordering fluctuation in a shear-banding wormlike micellar system”. R. Angelico, C. Oliviero
Rossi, L. Ambrosone, G. Palazzo, K. Mortensen, U. Olsson. Physical Chemistry Chemical Physics,
2010, 12, p. 8856-8862.

2) “Complementary amphiphilic ribonucleotides con fined into nanostructured environments”. R.
Angelico, L. Ambrosone, A. Ceglie, I. Losito, G. De Zio, E. Palmisano. Physical Chemistty
Chemical Physics, 2010, 12, p. 7977-7987.

3) “Slow dynamics of wormlike micelles”. R. Angelico, U. Olsson, J. Borjesson, A. Ceglie, G.
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Palazzo. Soft Matter, 2010, 6, p. 1769-1777.

4) “Alkylation of complementaty ribonucleotides by 1, 2-dodecyl-epoxide in a micellar en
vironment: a liquid chromatography-electrospray ionization-sequential mass spectrometry
investigation”. I. Losito, R. Angelico, A. Ceglie, S. Diomede, F. Palmisano. Journal of Mass
Spectrometry, 2009, 44, p. 1053-1 065.

5) “Reaction Mixtures Based on the CTAB - Dodecyl Epoxide - Water Microemulsion for the
Synthesis of Novel Nucleo-Lipids” R. Angelico, A. Ceglie, E. Cuomo. Colloids and Surfaces 8:
Biointerfaces, 2009, 70, p. 68-75.

6) “Nucleotides and Nucleolipids Derivatives Interaction Effects during Multi-Lamellar Vesicles
Formation”. F. Cuomo, F. Lopez, R. Angelico, G. Colafemmina, A. Ceglie. Colloids and Surfaces
B: Biointerfaces, 2008, 64, p. 184-193.

7) “Catanioriic Systems from Conversion of Nucleotides into Nucleo-Lipids’.

R. Angelico, A. Ceglie, F. Cuomo, C. Cardellicchio, G. Mascolo, G. Colafemmina. Langmuir,
2008, 24, p. 2348-2355.

8) “Novel Surfactant-Based Adsorbent Material for Groundwater Remediation”. F. Venditti, R.
Angelico, A. Ceglie, A. Ambrosone. Environmental Science and Technology, 2007, 41, p. 6836-
6840.

9) “Preparation of Nanosize Silica in Reverse Micelles: Ethanol Produced during TEOS Hydrolysis
Affects the Microemulsion Structure”.

F. Venditti, R. Angelico, G. Palazzo, G. Colafemmina, A. Ceglie, F. Lopez. Langmuir, 2007, 23, p.
10063-10068.

10) "Materiale adsorbente contenente tensioattivo cationico, sua preparazione ed uso per la
rimozione di metalli da soluzioni acquose”.

F. Venditti, E. Lopez, G. Palazzo, G. Colafemmina, R. Angelico, L. Ambrosone, A. Ceglie.
Brevetto italiano (C.S.GJ. — Firenze 2006), n°7490PT1T.

11) “Anomalous surfactant diffusion in a living polymer system”.

R. Angelico, A. Ceglie, U. Olsson, G. Palazzo, L. Ambrosone. Physical Review E, 2006, 74, p.
031403-031411.

12) "Biocompatible Lecithin Organo gels: Microstructure and Phase equilibria”.

R. Angelico, A. Ceglie, G. Colafemmina, F. Lopez, U. Olsson, G. Palazzo. Langmuir, 2005, 21, p.
140-148.

13) ”The Role of the Cosurfactant in the CTABM/ater/n-Pentanol/n-Hexane System: Pentanol
Effect on the Phase Equilibria and Mesophases Structure”.

G. Palazzo, L. Carbone, G. Colafemmina, R. Angelico, A. Ceglie, M. Giustini. Physical Chemistry
Chemical Physics, 2004, 6, p. 1423-1429.

14) “Phase Behavior of the LecithinM/ater/Isooctane and Lecithin/Water/Decane Systems”.

R. Angelico, A. Ceglie, G. Colafemmina, F. Delfine, U. Olsson, G. Palazzo. Langmuir, 2004, 20, p.
619-631

15) “Deuterium NMR Study of Slow Relaxation Dynamics in a Polymer-like Micelles System after
Flow-Induced Orientation”.

R. Angelico, D. Burgemeister, A.Ceglie, U. Olsson, G.Palazzo, C. Schmidt. Journal of Physical
Chemistry B, 2003, 107, p. 10325-10328.

16) “Lecithin Organo gels: Structure, Dynamics, and Phase Behaviour”.

G. Palazzo, R. Angelico, A. Ceglie, U. Olsson. In Self-Assembly; Ed. B.H. Robinson, 2003, I0S
Press, p. 318-328.

17) ” The Role of Water in the Oxidation Process of Extra Virgin Olive Oils”.

L. Ambrosone, R. Angelico, G. Cinelli, V. Di Lorenzo, A. Ceglie. Journal of the American Oli
Chemists’ Society, 2002, 79, p. 577-582.

18) “Relaxation of Shear-Aligned Wormlike Micelles™.

R. Angelico, U. Olsson, K. Mortensen, L. Ambrosone, G. Palazzo, A. Ceglie. Journal of Physical
Chemistiy B, 2002, 106, p. 2426-2428.
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19) “Molecular Diffusion in a Living Network”.

L. Ambrosone, R. Angelico, A. Ceglie, U. Olsson, G. Palazzo. Langmuir, 2001, 17, p. 6822-6830.
20) “Macroemulsioni acqua-in-olio a lunga stabilita, loro preparazione ed uso”.

R. Angelico, A. Ceglie, A. Hochkoeppler, G. Palazzo, A. Stefan. Brevetto italiano (C.S.G.I. —
Firenze 2001), n°F12001A16.

21) “Phase Dia gram and Phase Properties of the System Lecithin-Water Cyclohexane”.

R. Angelico, A. Ceglie, U. Olsson, G. Palazzo. Langmuir, 2000, 16, p. 2124-2132.

22) “A Structural Investigation on Ca-AOT/ Water/ Oil Microemulsions”.

P. Pitzalis, R. Angelico, O. Soderman, M. Monduzzi. Langmuir, 2000, 16, p. 442-450.

23) “Structure and Dynamics of Polymer-like Reverse Micelles™.

R. Angelico, L. Ambrosone, A. Ceglie, G. Palazzo, K. Mortensen, U. Olsson. Progress in Colloid
and Polymer Science, 2000, 116, p. 37-41.

24) Tesi cli Dottorato di Ricerca in Scienze Chimiche, X1 Ciclo, 1999 dal titolo: “Molecular
Diffusion and Shear Effects in Giant Worm-Like Micelles”; R. Angelico.

25)” Water Diffusion in Polymer-Iike Reverse Micelles. 2. Composition Dependence”.

R. Angelico, B. Balinov, A. Ceglie, U. Olsson, G. Palazzo, O. Soderman. Langmuir, 1999, 15,
1679-1684.

26) “Structural investigation on Lecithin/cyclohexane solutions”.

R. Angelico; G. Palazzo, U. Olsson, L. Ambrosone, A. Ceglie. Progress in Colloid and Polymer
Science, 1999, 112, p. 1-4.

27) “Surfactant Curvilinear Diffusion in Giant Wormlike Micelles”.

R. Angelico, U. Olsson, G. Palazzo, A. Ceglie. Physical Review Letters, 1998, 81, 2823-2826.
28) “Water Diffusion and Headgroup Mobility in Polymer-Iike Reverse Micelles: Evidence of a
Sphere-to-Rod-to-Sphere Transitiori.”

R. Angelico, G. Palazzo, G. Colafemmina, P. A. Cirkel, M. Giustini, A. Ceglie. Journal of Physical
Chemistry B 1998, 102, p. 2883-2889.

29) “Thermodynamic Parameters of Quinone Binding to Bacterial Reaction Centers in

Reverse Micelles”. A. Mallardi, M. Giustini, R. Angelico, O. Palazzo. In Photosynthesis:
Mechanisms and Effects, 1998 (Vol II), p. 889-892, G. Garab Ed. Kluwer Ac. Publ.

30) “Polymer-like Lecithin Reverse Micelles: a Multicomponent Self-diffusion Study™.

R. Angelico, G. Colafemmina, M. Della Monica, G. Palazzo, M. Giustini, A. Ceglie. Progress in
Colloid and Polymer Science, 1997, 105, p. 184-191.

31) “Reaction Center-Phospholipid Reverse Micelles, Kinetic of Charge Recombination”.

A. Mallardi, R. Angelico, M. Della Monica, M. Giustini, G. Palazzo, G. Venturoli. In
Photosynthesis, from Light to Biosphere, 1995 (Vol I), p. 843-846, P. Mathis Ed. Kluwer Ac. Publ.

~

Non ci sono pubblicazioni non valutabili.

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: (i)“

Giudizio del Prof. ROBERTO TEGHIL

Il candidato, in possesso di dottorato di ricerca, lavora nel campo della scienza dei colloidi e dei
sistemi dispersi utilizzando varie tecniche sperimentali e di analisi teorica. Ha svolto vari periodi di
attivita di ricerca all’estero. La sua attivita di ricerca, documentata da numerose pubblicazioni
scientifiche, talora come “corresponding author”, su riviste internazionali e su volumi collettivi e da
due brevetti, ¢ di ottimo livello. L’attivita didattica ¢ limitata ma buona. Il giudizio complessivo &
molto buono.



Giudizio del Prof. ROBERTO CAMMI

I1 Dott. Ruggero Angelico si ¢ laureato in Chimica presso I'Universita degli Studi di Bari dove ha
conseguito anche il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Chimiche. Ha svolto con continuita la sua
attivita di ricerca, prima presso I'Universitd di Bari e successivamente presso 1'Universita del
Molise, con diversi periodi di soggiorno all’estero. La sua attivita di ricerca si & mossa nell’ambito
della chimica dei sistemi dispersi di interesse in vari settori applicativi. Il Prof. Cammi, dopo attento
esame dei titoli e della produzione scientifica, reputata la produzione scientifica pertinente con il
S.S.D. CHIM/02, nonché continua, valuta ottimo il livello del candidato

Giudizio del Prof. FLORA BOCCUZZI

Il candidato presenta una produzione scientifica di ottimo livello comprendente 26 pubblicazioni IS
¢ due brevetti. La sua ricerca ha riguardato in modo sistematica lo studio di sistemi dispersi di varia
natura chimica e di sistemi biomimetici. I giudizio sul candidato & complessivamente ottimo.

giudizio collegiale :

Nato a Bari nel 1963. Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 1998 presso
I"Universita di Bari. Dopo Borsa CNR presso il Dipartimento di Chimica dell’Universita di Bari, &
attualmente Funzionario tecnico presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agro-Alimentari,
Ambientali e Biologiche I’Universita del Molise.

Nel periodo 2006/09 ¢ stato Ricercatore universitario a tempo definito (SSD CHIM/12) presso la
Facolta di medicina e Chirurgia dell’Universita del Molise. Nel periodo 19997-2002 ha trascorso 14
mesi presso Department of Physical Chemistry 1 dell’Universita di Lund (Svezia). La sua attivita
di ricerca ha riguardato diversi settori di ricerca nel’’ambito della scienza dei colloidi e dei sistemi
dispersi.

Presenta 26 pubblicazioni ISI, alcune pubblicazioni in volume, 2 brevetti italiani e numerose
comunicazioni a congresso. L’attivita didattica di rilievo pertinente al settore CHIM/02 ha
riguardato 1’insegnamento di Chimica Fisica Ambientale tenuto per affidamento nell’ a.a. 2007/08
presso il Corso di Laurea Specialistica in Scienze e Tecnologie Forestali ed Ambientali della
Facolta di Agraria dell’Universita del Molise.

Considerato il curriculum e la qualita della produzione scientifica prodotta, il giudizio complessivo
sul candidato risulta ottimo.

Giudizio complessivo comparativo:

Dalla comparazione effettuata con gli altri candidati la Commissione ritiene, per la numerosita e
laqualita dei titoli e delle pubblicazioni presentate, il candidato mediamente meritevole.

La Commissione: e /]
prof. ROBERTO TEGHIL. PRESIDENTE GVANPIVA!
prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO Pt ( cwie

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE__ U . Bo. .



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA - FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso & stato pubblicato nella G.U.R.L. - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami" - n. 4 del 14/01/2011)

Allegato n. 2  alla relazione riassuntiva compilata il 7/12/2011

Candidato Dott. BORBONE FABIO:

Curriculum sintetico:

Nato a Napoli nel 1978. Laureato con 110/110 e lode in Chimica Industriale nel 2003 presso
I’Universita di Napoli “Federico 1I”. Dottorato di ricerca in Chimica conseguito nel 2006 presso
I"Universita di Napoli “Federico II”. Attivita di ricerca nell’ambito della sintesi e della
caratterizzazione di materiali per optoelettronica, fotonica ed elettronica.

Verifica dei titoli valutabili:

[ titoli riportati in allegato 6 del VERBALE 3 (esame della documentazione presentata dai
candidati) sono valutabili.

Non ci sono titoli non valutabili.

Verifica delle pubblicazioni valutabili:

Per quanto riguarda le pubblicazioni del candidato svolte in collaborazione, dopo ampio esame
collegiale la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare
"apporto dei singoli coautori sulla base della coerenza con il resto dell’attivita scientifica e
unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della valutazione di merito che sara
effettuata successivamente all’illustrazione e discussione dei titoli.

Le seguenti pubblicazioni sono valutabili:

1. F. Borbone, U. Caruso, R. Centore, A. De Maria, A. Fort, M. Fusco, B. Panimzi, A. Roviello, A.
Tuzi Second Order Optical Nonlinearities of Copper(II) and Palladium(II) Complexes with
NSalicylidene-N’-aroylhydrazine Tridentate Ligands, Eur. J. Inorg. Chem., 2004, 12, 2467-2476.
2. F. Borbone, U. Caruso, A. De Maria, M. Fusco, 8. Panunzi, A. Roviello (4- Vinylpyridine-
Siyrene) Copolymer as Host Polymer for Chromophoric Complexes with Potential Second Order
Nonlinear Optical Properties, Macromol. Symp., 2004, 218, 313-321. ISSN: 1521-3900.



3. A. Carella, F. Borbone, U. Caruso, R. Centore, A. Roviello, A. Barsella, A. Quatela, NLO
behaviour of polymers containing Y-shaped chromophores, Macrom. Chem. Phys., 2007, 208(17),
1900-1907. ISSN: 1022-1352.

4. F. Borbone, A. Carella, U. Caruso, O. Roviello, A. Tuzi, P. Dardano, S. Lettieri, P. Maddalena,
A. Barsella, Large Second Order NLO Activity in Poly(4-vinylpyridine) Grafted with Pd(II) and
Cu(Il) Chromophoric Complexes with Tridentate Bent Ligands Containing Heterocycles, Eur. J.
Inorg. Chem., 2008, 11, 1846-1853.

5. A. Ambrosio, E. Orabona, A. Camposeo, M. Polo, A. A. R. Neves, D. Pisignano, A. Carella, F.
Borbone, A. Roviello, Two-photon patterning of a polymer containing Y-shaped azochromophores,
Applied Physics Letters, 2009, 94, 011115.

6. F. Borbone, Caruso U, Diana R, Panunzi B, Roviello A, Tingoli M, Tuzi A. Second order
nonlinear optical networks with excellent poling stability from a new trfunctional thiophene based
chromophore. Org. Electron., 2009, 10(1), 53-60.

7. P. Cerruti, F. Borbone, A. Carella, M. Malinconico, P. Mormile, L. Petti, M. Rippa, A. Roviello,
P. Laurienzo, Covalent attachment of chromophores to chlorinated copolyrners for optical
waveguides: synthesis and characterization, Polymer, 2009, 50 (7) 1645-1653.

8. A. Roviello, F. Borbone, A. Carella, R. Diana, O. Roviello, B. Panunzi, A. Ambrosio, P.
Maddalena, High Quantum Yield Photoluminescence of New Polyamides Containing Oligo-PPV
Amino Derivatives and Related Oligomers, J. Pol. Sci. Part A: Pol. Chem., 2009, 47, 2677-2689.
9. A. Ambrosio, A. Camposeo, A. Carelia, F. Borbone, D. Pisignano, A. Roviello, P. Maddalena,
Realization of submicrometr structures by a confocal system on azopolymer films containing
photoluminescent chromophores, Journal of Applied Physics, 2010, 107, 083110(1-5).

10. Massera, E.; Miglietta, M. L.; Polichetti, T.; Di Francia, O.; Borbone, F.; Carella, A.;
Pappalardo, S.; Roviello, A. Poly(3-alkoxyphenylthiophenes) For VOCs Detection. AIP Conference
Proceedings (2010), 1255(Vth International Conference on Times of Polymers (TOP) and
Composites, 2010), 300-302.

11. F. Borbone, A. Carella, L. Ricciotti, A. Tuzi, A. Roviello, A. Barsella, High Nonlinear Optical
Response in 4-chlorothiazole based Azo-Dyes, Dyes and Pigments, 2011, 88, 290-295.

Non ci sono pubblicazioni non valutabili.

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni: ( \/ \
Giudizio del Prof. ROBERTO TEGHIL N\
Il candidato, dottore di ricerca in Scienze Chimiche, lavora nel campo dei materiali per ottica non

lineare. La sua attivita di ricerca, documentata da 10 pubblicazioni su riviste internazionali ISI, 1
proceeding e un certo numero di comunicazioni a congresso, ¢ di livello molto buono, anche se le <
pubblicazioni mostrano una certa discontinuitd temporale. L attivita didattica e’ presente, ma non
riconducibile al S.S.D. oggetto della valutazione. Il giudizio complessivo & buono.

Giudizio del Prof. ROBERTO CAMMI

Il Dott. Fabio Borbone si ¢ laureato in Chimica Industriale presso 1’Universita degli Studi di Napoli
dove ha conseguito anche il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Chimiche. Ha svolto la sua
attivita di ricerca presso I’Universita di Napoli. La sua attivita di ricerca riguarda lo studio della
sintesi e caratterizzazione di polimeri NLO per applicazioni nel campo della optoelettonica. Il Prof.
Cammi, dopo attento esame dei titoli e della produzione scientifica, reputata la produzione
scientifica parzialmente pertinente con il S.S.D. CHIM/02, valuta comunque buono il livello del
candidato.



Giudizio del Prof. FLORA BOCCUZZI

Il candidato presenta una produzione scientifica di buon livello comprendente fra I’altro 10
pubblicazioni su riviste ISI. La sua ricerca ha riguardato la sintesi e la caratterizzazione chimico
fisica di polimeri per applicazioni nel campo dell’ottica non lineare (NLO). 1l giudizio sul
candidato ¢ complessivamente buono.

giudizio collegiale :

Nato a Napoli nel 1978. Dottorato di ricerca in Chimica conseguito nel 2006 presso I’Universita di
Napoli “Federico 1I”. Nel 2003 usufruisce di una Borsa di ricerca presso il Dipartimento di
Ingegneria dei Materiali e della Produzione dell’Universita di Napoli “Federico II””, nel 2007 di un
Contratto INSTM presso il Dipartimento di Chimica dell’Universita di Napoli “Federico II” e nel
periodo 2007/10 di un Assegno di ricerca biennale, rinnovato, presso il Dipartimento di Chimica
dell’Universita di Napoli “Federico II”. La sua attivita di ricerca riguarda la sintesi e la
caratterizzazione di materiali per optoelettronica e fotonica con particolare riguardo ai sistemi
polimerici. Presenta 10 pubblicazioni ISI, 1 proceeding e numerose comunicazioni a congresso. Si
nota una certa discontinuita nelle pubblicazioni scientifiche nel periodo 2004-07. 1’ attivita
didattica documentata non riguarda il S.S.D. CHIM/02. Considerato il curriculum e la qualita della
produzione scientifica prodotta, il giudizio complessivo sul candidato risulta buono.

Giudizio complessivo comparativo:

Dalla comparazione effettuata con gli altri candidati la Commissione ritiene, per la numerosita e
laqualita dei titoli e delle pubblicazioni presentate, il candidato sufficientemente meritevole.

La Commissione: Z ¢
prof. ROBERTO TEGHIL PRESIDENTE / -

[
prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO PobAs o

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE E. Boc o




VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA - FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso ¢ stato pubblicato nella G.U.R.L - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami" - n. 4 del 14/01/2011)

Allegato n. 3 alla relazione riassuntiva compilata il 7/12/2011

Candidato Dott. BRUTTI SERGIO:

Curriculum sintetico:

Nato a Roma nel 1976. Laureato con 110/110 e lode in Chimica nel 2000 presso 1’Universita di
Roma “La Sapienza”. Dottorato di ricerca in Chimica conseguito nel 2004 presso I’Universita di
Roma “La Sapienza”. L’attivita di ricerca riguarda principalmente la termodinamica chimica, la
strutturistica chimica e 1’elettrochimica.

Verifica dei titoli valutabili:

[ titoli riportati in allegato 7 del VERBALE 3 (esame della documentazione presentata dai
candidati) sono valutabili.

Non ci sono titoli non valutabili..

Verifica delle pubblicazioni valutabili:

Per quanto riguarda le pubblicazioni del candidato svolte in collaborazione, dopo ampio esame
collegiale la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare
I’apporto dei singoli coautori sulla base della coerenza con il resto dell’attivita scientifica e
unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della valutazione di merito che sara
effettuata successivamente all’illustrazione e discussione dei titoli.

Le seguenti pubblicazioni sono valutabili:

KE Aifantis, S Brutti, SA Hakney, T Sarakonsri, B Scrosati. SnO,/C nano composite as
anodes in secondary Li-ion batteries. ELECTROCHIMICA ACTA 55 (2010) 5071-5076

Le Ha Chi, Nguyen Nang Dinh, Sergio Brutti, Bruno Scrosati. ELECTROCHIMICA ACTA
55(2010) 5110-5116.

Sergio Brutti, Guido Gigli. Order-disorder transition and phase separation in the MgB,
metallic sub-lattice induced by Al doping. JOURNAL OF CHEMICAL THEORY AND
COMPUTATION 5, 1858-1864 (2009)
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10.

11.

12

£

14.

15

16.

17.

18.

154

Sergio Brutti, Giovanni Balducci, Duc Nguyen-Manh, David G. Pettifor, Pietro Manfrinetti,
Myrta Napoletano, Fabio Canepa. Electronic, electrical and thermodynamic properties of CasSiz by
first principles calculations and low temperature experimental techniques. CALPHAD 33, 260-264
(2009)

Vincenzo Barbarossa, Sergio Brutti, Bruno Brunetti, Maurizio Diamanti, Giuseppe Ricci.
Study of I/, poisoning of Fe,Os-based catalysts for the H,SO4 decomposition in sulphur-iodine
cycle for hydrogen production. INDUSTRIAL ENGINEERING AND CHEMISTRY RESEARCH
48, 625-632 (2009)

S. Brutti, D.. Nguyen Manh, D.G. Pettifor. Lattice stability of intermediate phases of the Sr-Si
system. JOURNAL OF ALLOYS AND COMPOUNDS, 457, 29-35 (2008)

Giovanni Balducci, Sergio Brutti, Andrea Ciccioli, Giuseppe Trionfetti, Andrea Palenzona
and Marcella Pani. Thermodynamic properties of barium silicides from vapor pressure
measurements and density functional theory INTERMETALLICS, 16, 1006-1012 (2008)

G. Balducci, S. Brutti, A. Ciccioli, G. Gigli, A. Palenzona, M- Pani. Energetics and
thermodynamic stability of the mixed valence ytterbium germanides. JOURNAL OF PHYSICAL
CHEMISTRY B. 111, 5132-5139 (2007)

A. Le Duigou, JM Borgard, B. Larousse, D. Doizi, G.Cerri, C. Salvini, A. Giovannelli, G. De
Maria, S. Brutti et al. HYTECH: An EC funded search for a long term massive hydrogen
production route using solar an nuclear technologies. INTERNATIONAL JOURNAL OF
HYDROGEN ENERGY. 32, 1516-1529 (2007)

Sergio Brutti, Giovanni Balducci, Guido Gigli. A Gas Inlet System coupled with a Knudsen
cell mass spectrometer for high temperature studies. RAPID COMMUNICATIONS IN MASS
SPECTROMETRY, 21, 89-98 (2007)

S. Brutti, G. De Maria, , G. Cerri, A. Giovannelli, B. Brunetti, P. Cafarelli, E. Semprini, V.
Barbarossa, A. Ceroli,, Decomposition of H,SO; by direct solar radiation. INDUSTRIAL
ENGINEERING AND CHEMISTRY RESEARCH, 46, 6393-6400 (2007)

S. Brutti, L. Bencivenni, V. Barbarossa, S. Sau, G. De Maria. Gas phase dissociation of
H,S804: a computaional study. THE JOURNAL OF CHEMICAL THERMODYNAMICS, 38, 1292-
1300 (2006)

Franco Bonino, Sergio Brutti, Michele Piana, Sergio Natale, Bruno Scrosati, Lileta Gherghel
and Klaus Muller. Structural and electrochemical studies of a hexaphenylbenzene pyrolyzed soft
carbon as anode material in lithium batteries ELECTROCHIMICA ACTA, 51, 3407-3412 (2006)

Sergio Brutti, Giovanni Balducci, Guido Gigli, Andrea Ciccioli, Pietro Manfrinetti and
Andrea Palenzona. Thermodynamic and kinetic aspects of the decomposition of MgB, in vacuum:
implications in the optimization of the synthesis conditions J CRYST GROWTH, 289, 578-586
(2006)

Vincenzo Barbarossa, Sergio Brutti, Salvatore Sau, M Diamanti and Giovanni De Maria.
Catalytic thermal decomposition of sulphuric acid in sulphur-iodine cycle for hydrogen production
INT J HYDROGEN ENERG, 31, 883-890 (2006)

S. Brutti, D. Nguyen-Manh, D.G. Pettifor. Lattice stability of Ca, Sr and Yb disilicides
INTERMETALLICS, 14, 1472-1486 (2006)

G. Balducci, S. Brutti, A. Ciccioli, G. Gigli, G. Trionfetti, A. Palenzona and M. Pani. Vapor
pressures and thermodynamic properties of the strontium silicides INTERMETALLICS, 14, 578-
583 (2006)

Ambra Giovannelli, Sergio Brutti, Claudio Corgnale. Solar H, thermochemical production
and storage systems. CONFERENCE PROCEEDINGS of the HYSYDays — 1* World Congress of
Young Scientists on Hydrogen Energy Systems, Torino, Italy, 2005; ISBN 1-56700-230-7, Begell
House Inc., New York, 2006, US.

Sergio Brutti, T Terai, M Yamawaki, M Yasumoto, G Balducci, A Ciccioli and G Gigli. Mass
spectrometric investigation of gaseous YbH, YbO and YbOH molecules RAPID COMMUN MASS
SP, 19, 2251-2258 (2005)




20.

21.

22

23.

24.

23.

26.

27

28.

29.

30.

31.

32

Sergio Brutti, Giovanni Balducci, Andrea Ciccioli and Guido Gigli. Thermodynamic
assessment of the Yb-Si system CALPHAD, 29, 254 -261 (2005)

G. Balducci, S. Brutti, A. Ciccioli, G. Gigli, P. Manfrinetti, A. Palenzona, M. Butman and L.
Kudin. Thermodynamics of the intermediate phases in the Mg-B system ] PHYS CHEM SOLIDS,
66, 292 -297 (2005)

Franco Bonino, Sergio Brutti, Priscilla Reale, Bruno Scrosati, Lileta Gherghel, Jon Wu, Klaus
Mullen, A disordered carbon as novel anode material in Lithium-Ion cells, ADVANCED
MATERIALS, 17, 743-746 (2005)

Franco Bonino, Sergio Brutti, Michele Piana, Bruno Scrosati, Luigi Brambilla, Giorgio
Fustella, Chiara Castiglioni, Giuseppe Zerbi, Daniela Zane, Thierry Renouard, Claude Mathis,
Pyrolyzed Hexakis(p-bromophenyl)benzene as anode material for Li batteries, JOURNAL OF THE
ELECTROCHEMICAL SOCIETY, 152 A2023-A2029 (2005)

Sergio Brutti, Andrea Ciccioli, Giovanni Balducci, Guido Gigli, Pietro Manfrinetti and
Andrea Palenzona. Thermochemistry of Ytterbium Silicides INTERMETALLICS, 11, 1153 -
1159 (2003)

N Parodi, G Borzone, A Ciccioli, S Brutti, G Balducci and G Gigli. Thermochemistry of
Holmium Bismuthides INTERMETALLICS, 11, 1175-1181 (2003)

G. Balducci, S. Brutti, A. Ciccioli, G. Gigli. Thermochemsitry of Intermetallic systems in
condensed phase and gaseous phase by high temperature mass spectrometry. CONFERENCE
PROCEEDINGS of the II International Symposium on High Temperature Mass Spectrometry,
Plyos, Russia, 2003; ISBN 5-230-01602-7, Ivanovo State University of Chemical Sciences and
Technology Press, Ivanovo, 2003, Russia.

Sergio Brutti, Andrea Ciccioli, Giovanni Balducci, Guido Gigli, Gabriella Borzone, R Raggio
and R Ferro. Thermodynamics of the Ni-Yb system J PHASE EQUILIB, 23(1), 51-56 (2002)

Sergio Brutti, Andrea Ciccioli, Giovanni Balducci, Guido Gigli, Pietro Manfrinetti and Pietro
Palenzona. Vaporization thermodynamics of MgB, and MgB4 APPL PHYS LETT, 80(16), 2892 -
2894 (2002)

A Ciccioli, JV Rau, G Balducci, S Brutti, NN Chilingarov, G Gigli, S Nunziante Cesaro and LN
Sidorov. Mass spectrometric determination of the dissociation energy of Mn,F¢ RAPID COMMUN
MASS SP, 16, 1526 - 1530 (2002)

Sergio Brutti, Marcello Colapietro, Giovanni Balducci, Luisa Barba, Pietro Manfrinetti and
Andrea Palenzona. Synchrotron powder diffraction Rietveld refinement of MgB,, crystal structure
INTERMETALLICS, 10(8), 811 -817 (2002)

Andrea Palenzona, Pietro Manfrinetti, Sergio Brutti and Giovanni Balducci. The phase diagram
of the Yb-Si system J ALLOY COMPD, 348(1-2), 100 - 104 (2002)

Sergio Brutti, Andrea Ciccioli, Giovanni Balducci, Guido Gigli, Pietro Manfrinetti and Myrta
Napolitano. Thermodynamic stabilities of intermediate phases in the Ca-Si system J ALLOY
COMPD, 317-318, 525-531 (2001)

Non ci sono pubblicazioni non valutabili.

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

Giudizio del Prof. ROBERTO TEGHIL

Il candidato, in possesso di dottorato di ricerca, lavora nel campo della chimica fisica dei materiali,
usando differenti tecniche soperimentali e computazionali. Ha svolto vari periodi di attivita di
ricerca presso le Universita di Roma 1 e 3 ed ¢ attualmente borsista post-doc presso I’Universita di
St.Andrews (UK). La sua attivita di ricerca, documentata da numerose pubblicazioni scientifiche, di
cui molte come “corresponding author”, su riviste internazionali ¢ di ottimo livello. L’attivita
didattica e’ pertinente al settore. Il giudizio complessivo & eccellente.



Giudizio del Prof. ROBERTO CAMMI

Il Dott. Brutti Sergio si ¢ laureato in Chimica presso I'Universita degli Studi di Roma “la Sapienza”
dove ha conseguito anche il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Chimiche. Ha svolto la sua
attivita di ricerca sia in Italia (Universitd di Roma 1 e 3) che all’estero (Oxford University, St.
Andrews University). La sua attivita di ricerca si ¢ mossa nell’ambito dell chimica fisica dello stato
solido e dei sistemi di interesse nel campo energetico. Il Prof. Cammi, dopo attento esame dei titoli
¢ della produzione scientifica, reputata la produzione scientifica pertinente con il S.S.D. CHIM/02,
nonché continua, valuta eccellente il livello del candidato.

Giudizio del Prof. FLORA BOCCUZZI
II candidato presenta una produzione scientifica di elevato livello comprendente 30 pubblicazioni
ISI e numerose comunicazioni a congresso fra cui 2 invited. La sua ricerca copre lo studio di
materiali di interesse nel campo elettrochimico e delle reazioni in fase gassosa. Il giudizio sul
candidato ¢ complessivamente eccellente.

giudizio collegiale :

Nato a Roma nel 1976. Dottorato di ricerca in Chimica conseguito nel 2004 presso I’Universita di
Roma “La Sapienza”. A partire dal 2004 ha goduto di numerosi contratti e assegni di Ricerca presso
le Universita di Roma “La Sapienza” e Roma III. Dal 2009 ¢ titolare di una Borsa di studio post-doc
presso la School of Chemisty, University of St.Andrews, UK. Nel periodo 11/04-5/05 ¢ stato
titolare ci una Borsa di studio all’estero (Department of Materials, University of Oxford). La sua
attivita di ricerca ha riguardato diversi ambiti della chimica fisica dei materiali. Nell’ambito di
questa attivita ¢ stato responsabile scientifico di 3 progetti di ricerca. Presenta 30 pubblicazioni su
riviste ISI, 2 proceeding e numerose comunicazioni a congresso, fra cui 2 invited. Il candidato &
correspondig author in piu della meta delle pubblicazioni presentate. L’attivita didattica ha
riguardato il supporto seminariale in corsi pertinenti al S.S.D. CHIM/02. Considerato il curriculum
¢ la qualita dei lavori scientifici prodotti, il giudizio complessivo sul candidato risulta eccellente.

Giudizio complessivo comparativo:

Dalla comparazione effettuata con gli altri candidati la Commissione ritiene, per la numerosita e
laqualita dei titoli e delle pubblicazioni presentate, il candidato decisamente meritevole.

La Commissione: /) /‘(

/ /

prof. ROBERTO TEGHIL PRESIDENTE [
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prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO LA /tuw\

{

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE N U O



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA - FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso ¢ stato pubblicato nella G.U.R.I. - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami" - n. 4 del 14/01/2011)

Allegato n. 4 alla relazione riassuntiva compilata il 7/12/2011

Candidato Dott. CANDORI PIETRO:

Curriculum sintetico:

Nato a Perugia nel 1971. Laureato con 108/110 in Chimica nel 1996 presso 1’Universita di Perugia.
Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 1999 presso 1’Universita di Perugia.
L’attivita di ricerca riguarda lo studio dei processi collisionali in fase gassosa di specie atomiche e
molecolari, in particolare tramite fasci molecolari.

Verifica dei titoli valutabili:

[ titoli riportati in allegato 8 del VERBALE 3 (esame della documentazione presentata dai
candidati) sono valutabili.

Non c¢i sono titoli non valutabili.

Verifica delle pubblicazioni valutabili: \;

Per quanto riguarda le pubblicazioni del candidato svolte in collaborazione, dopo ampio esame \Qr
collegiale la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare '
I’apporto dei singoli coautori sulla base della coerenza con il resto dell’attivita scientifica e <)
unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della valutazione di merito che sara
effettuata successivamente all’illustrazione e discussione dei titoli.

Le seguenti pubblicazioni sono valutabili:

1. ‘DISSOCIATIVE IONIZATION OF METHYL CHLORIDE AND METHYL BROMIDE BY
COLLISION WITH METASTABLE NEON ATOMS”

B. Brunetti, P. Candori, 3. De Andres, S. Falcinelli, F. Pirani, M. Rosi e F. Vecchiocattivi. J. Phys.
Chem. A, 101 (1997), 7505

2. “METASTABLE HYDROGEN ATOM SCATTERING BY CROSSED MOLECULAR
BEAMS: TOTAL CROSS SECTJONS FOR H (2s)- Kr, 02 AND CI2 AT THERMAL
ENERGIES”

B. Brunetti, P. Candori, 3. De Andres, S. Falcinelli, M. Stramaccia e F. Vecchiocattivi. Chem. Phys.
Lett., 290 (1998), 17.



3. “PENNING TONIZATION OF C MOLECULES”

B. Brunetti, P. Candori, M. Chergui, R. Ferramosche, S. Falcinelli, A. Sassara e F. Vecchiocattivi.
Chem. Phys. Lett., 294 (1998), 584.

4. “IONIZATION OF AMMONIA MOLECULES BY COLLISION WITH METASTABLE
NEON ATOMS”

M. Ben Arfa, B. Brunetti, P. Candori, M. Cherid, D. Malfatti, S. Falcinelli, B. Lescop e F.
Vecchiocattivi. Chem. Phys. Lett., 308 (1999),71

5. “DYNAMTCS OF THE PENNING IONIZATION OF FULLERENE MOLECULES BY
METASTABLE NEON ATOMS”

B. Brunetti, P. Candori, M. Chergui, S. Falcineili, A. Sassara e F. Vecchiocattivi. J. Phys. Chem. A,
104 (2000), 5942

6. “VELOCTTY DEPENDENCE OF THE IONIZATION CROSS SECTION OF METHYL
CHLORIDE MOLECULES IONIZED BY

METASTABLE ARGON ATOMS”.

B. G. Brunetti, P. Candori, S. Falcinelli, T. Kasai, H. Ohoyama e F. Vecchiocattivi. PCCP, 3
(2001), 807

7. “VA DER WAALS INTERACTION BETWEEN AN ATOM AND METALLIC NANO-WIRE”
M. Boustimi, J. Baudon, P. Candori e 3. Robert. Phys. Rev. B., 65(2002), 155402

8. “MASS SPECTROMETRIC STUDY OF DOUBLE PHOTOIONIZATION OF HBr
MOLECULES”

M. Alagia, M. Boustimi, B. G. Brunetti, P. Candori, S. Falcinelii, R.Richter, S. Stranges e F.
Vecchiocattivi. J Chem. Phys., 117 (2002), 1098

9. “SEMIEMPIRICAL EVALUATION OF THE STRUCTURE AND THE ENERGETICS OF
HCI2+

M. Moix Teixidor, F. Pirani, P. Candori, S. Falcinelli e F. Vecchiocattivi. Chem. Phys. Lett., 379
(2003), 139.

10. “THRESHOLD-PHOTO-ELECTRON-SPECTROSCOPY-COINCIDENCE STUDY OF THE
DOUBLE PHOTO TONIZATION OF HBr”

M. Alagia, B. G. Brunetti, P. Candori, S. Falcinelli, M. Moix Texidor, F. Pirani, R. Richter, S.
Stranges e F. Vecchiocattivi J. Chem. Phys., 120 (2004), 6980

11. “THE LOW LYING ELECTRONIC STATES OF HBr”

M. Alagia, B. G. Brunetti, P. Candori, S. Falcinelli, M. Moix Texidor, F. Pirani, R. Richter, S.
Stranges e F. Vecchiocattivi J] Chem. Phys., 120 (2004), 6985

12. “THE DOUBLE PHOTOIONIZATION OF HCIl: AN ION-ELECTRON COINCIDENCE
STUDY”

M. Aiagia, B. G. Brunetti, P. Candori, S. Falcinelli, M. Moix Texidor, F. Pirani, R. Richter, S.
Stranges e F. Vecchiocattivi J] Chem. Phys., 121 (2004), 10508

13. “DissoclATivE ELECTRON ATTACHMENT TO GAS PHASE ALANINE”

S. Ptasinska, S. Denifi, P. Candori, S. Matejcik, P. Scheneir e T.D. Mark Chem. Phys. Lett., 403
(2005), 107

14. “PENNING IONIZATION OF N,0 MOLECULES BY He*(3’S) AND
Ne*(3P,0)METASTABLE ATOMS: A CROSSED BEAM EXPERIMENT”

F. Biondini, B. G. Brunetti, P. Candori, F. De Angelis, S. Falcinelli, F. Tarantelli, F. Pirani ¢ F.
Vechiocattivi .J. Chem. Phys., 122 (2005), 164307 1-10

15. “PENNING IONIZATION OF N,O MOLECULES BY He*(3’S) AND Ne*(3P, )
METASTABLE ATOMS: THEOKETICAL

CONSIDERATIONS ABOUT THE INTERMOLECULAR INTERACTIONS”

F. Biondini, B. G. Bri.metti, P. Candori, F. De Angelis, S. Falcinelli, F. Tarantelli, M. M. Texidor,
F. Pirani ¢ F. Vecchiocattivi

J. Chem. Phys., 122(2005), 164308 1-11

16. “DISSOCIATIVE IONIZATION OF THE NUCLEOSIDES THYMIDINE ANO URIDINE BY



ELECTRON IMPACT”

S. Ptasinska, P. Candori, S. Denifl, S. Yoon, V. Grill, P. Scheneir e T.D. Mark. Chem. Phys. Lett.,
409 (2005), 270

17. “POSITIVE AND NEGATIVE ION FORMATION VIA SLOW ELECTRON COLLISIONS
WITH 5-BROMOURIDINE”

S. Denifl, P. Candori, S. Ptasinska, P. Limao-Vieira, V. Grill, T.D. Mark e P. Scheneir. Eur. Phys. J.
D, 35 (2005), 391

18. “ENERGY DEPENDENCE OF THE PENNING IONIZATION ELECTRON SPECTRUM OF
Ne*(3P2,0) + Kr

B. G. Brunetti, P. Candori, S. Falcinelli, B. Lescop, G. Liuti, F. Pirani e F. Vecchiocattivi Eur.
Phys. J. D, 38(20006), 21

19. “THE DOUBLE PHOTOIONIZATION OF HYDROGEN IODIDE MOLECULES”

M. Alagia, B. G. Brunetti, P. Candoni, S. Falcinelli, M. Moix Texidor, F. Pirani, R. Richter, S.
Stranges e F. Vecchiocattivi. J Chem. Phys., 124 (2006), 204318

20. “DOUBLE PHOTOIONIZATION OF N20 MOLECULES IN THE 28-40 eV ENERGY
RANGE”

M. Alagia, P. Candori, S. Falcinelli, M. Lavollé, F. Pirani, R. Richter, 5. Stranges e F.
Vecchiocattivi Chem. Phys. Lett., 432 (2006), 398 21. “INTERACTION COMPONENTS IN THE
HYDROGEN HALIDE”

P. Candori, S. Falcinelli, F. Pirani, F. Tarantelli e F. Vecchiocattivi. Chem. Phys. Lett., 436 (2007),
322

22. “ANISOTROPY OF THE ANGULAR DISTRIBUTION OF FRAGMENT IONS IN
DISSOCIATIVE L30OUBLE PHOTOIONIZATION OF

N20 MOLECULES TN THE 30—50 eV ENERGY RANGE”

M. Alagia, P. Candori, S. Falcinelli, M. Lavollé, F. Pirani, R. Richter, S. Stranges e F.
Vecchiocattivi. J. Chem. Phys., 126 (2007), 201101

23. “ANISOTROPY OF THE ANGULAR DISTRIBUTION OF FRAGMENT IONS IN
DISSOCIATIVE DOUBLE PHOTOIONIZATION OF N20O MOLECULES IN THE 30—50 eV
ENERGY RANGE”

M. Alagia, P. Candori, S. Falcinelli, M. Lavollé, F. Pirani, R. Richter, S. Stranges e F.
Vecchiocattivi Selected on June 2007 issue of Virtual Journal of Ultrafast Science \/
24. “ANGULAR AND ENERGY DISTRIBUTION OF ION PRODUCTS IN THE DOUBLE \
PHOTOIONIZATION OF N,O MOLECULES

BY LINEARLY POLARIZED LIGHT IN THE 30-50 eV RANGE” \er/
M. Alagia, P. Candoni F. Pirani, S. Falcinelli, F. Vecchiocattivi, R. Richter, S. Stranges e M.
Lavollé. Elettra Highlights 06-07 (2007) Sincrotrone Trieste S. C.p.A, pag. 15-16. )

25. “BENCHMARKING A MODEL POTENTIAL FOR INVESTIGATION OF I
INTERMOLECULAR INTERACTIONS.” -
P. Candori, D. Cappelletti, S. Falcinelli, F. Pirani, L.F. Roncaratti, F. Tarantelli e F. Vecchiocattivi.

Phys. Scripta, 78(2008), 038102

26. “DETERMINATTON OF STRUCTURAL PARAMETERS FROM ADVANCED

MOLECULAR ELECTRONIC SPECTROSCOPY: THE DOUBLE IONIZATION OF NITROUS
OXIDE BY SYNCHROTRON RADIATION.”

M. Alagia, C. Furlani, F. Pirani, M. Lavollée, R. Richter, S. Stranges, P. Candori, S. Falcinelli, F.
Vecchiocattivi. Rendiconti Lincei, 19 (2008), 215

27. “DOUBLE PHOTOIOMZATION OF CO2 MOLECULES IN THE 34-50 eV ENERGY

RANGE.”

M. Alagia, P. Candori, S. Falcinelli, M. Lavollée, F. Pirani, R Richter, S. Stranges e F.

Vecchiocattivi. J. Phys. Chem. A, 113 (2009), 14755—14759

28. “EXPERJMENTAL ANO THEORETICAL EVIDENCE OF CHARGE TRANSFER IN

WEAKLY BOUND COMPLEXES OF WATER.” L. Belpassi, F. Tarantelli, F. Pirani, P. Candori,



D. Cappelletti. Phys. Chem. Chem. Phys., 11(2009), 9970-9975

29. “PHOTOCATALYTIC ACTIVITY IN CH3CN RELATED TO THE SURFACE
PROPERTIES OF TiO2 POWDERS PREPARED BY SOL-GEL METHOD.”

G.V. Sebastiani, M. Bettoni, P. Candori, F. Marmottini, N. Perenze, C. Rol e F. Vecchiocattivi. Int.
J. of Photoenergy., 2009 (2009), 905987 1-6

30. “DISSOCIATIVE DOUBLE PHOTOJONIZATION OF CO, MOLECULES IN THE 34-50 eV
ENERGY RANGE”

M. Alagia, P. Candori, S. Falcinelli, M. Lavollé, F. Pirani, R. Richter, S. Stranges e F.
Vecchiocattivi. Elettra Highlights 08-09 (2009) Sincrotrone Trieste S. C.p.A., pag 70-7)

31. “DISSOCIATIVE DOUBLE PHOTOIONIZATION OF CO, MOLECULES IN THE 36-49 eV
ENERGY RANGE: ANGULAR AND ENERGY DISTRIBUTION OF PRODUCT IONS”

M. Alagia, P. Candori, S. Falcinelli, M. Lavoll, F. Pirani, R. Richter, S. Stranges e F. Vecchiocattivi
Phys. Chem. Chem. Phys., 12 (2010), 5389-5395

32. “AMOLECULAR BEAM SCATTERING STUDY OF WEAKLY BOUND COMPLEXES OF
WATER ANO HYDROGEN SULPHIDE

WITH THE MAIN COMPONENTS OF AIR”

D. Cappelletti, P. Candori, L.F. Roncaratti e F. Pirani Mol. Phys., 17(2010), 2179-2185

33. “CROSSED BEAM STUDIES OF ATOM-MOLECULE COLLISIONAL
AUTOIONIZATION PROCESSES”

P. Candori Tesi di dottorato, (1999)

Non ci sono pubblicazioni non valutabili.

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

Giudizio del Prof. ROBERTO TEGHIL

Il candidato, dottore di ricerca in Scienze Chimiche, lavora nel campo dei processi collisionali in
fase gassosa. Ha svolto un periodo di attivita di ricerca all’estero e la sua attivita di ricerca
documentata da 29 pubblicazioni su riviste internazionali ISI e alcuni report, & di ottimo livello.
L’attivita didattica e* buona, ma non riconducibile al S.S.D. oggetto della valutazione. 1l giudizio
complessivo € ottimo.

Giudizio del Prof. ROBERTO CAMMI

Il Dott. Pietro Candori si ¢ laureato in Chimica presso 1’Universita degli Studi di Perugia dove ha
conseguito anche il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Chimiche. Ha svolto con continuita la sua
attivita di ricerca presso I'Universita di Perugia, con un periodo di soggiorno all’estero. La sua
attivita di ricerca riguarda lo studio e la chimica delle collisioni molecolari in fase gassosa. Il Prof.
Cammi, dopo attento esame dei titoli e della produzione scientifica, reputata la produzione
scientifica pertinente con il S.S.D. CHIM/02, nonché continua, valuta ottimo il livello del
candidato.

Giudizio del Prof. FLORA BOCCUZZI

Il candidato presenta una produzione scientifica di ottimo livello comprendente fra 1’altro 29
pubblicazioni su riviste ISI. La sua ricerca ha riguardato lo studio della dinamica di processi
collisionali attraverso la tecnica dei fasci molecolari. Ha inoltre studiato fenomeni di
fotodegradazione di diverse molecole su biossido di titanio. Il giudizio sul candidato &
complessivamente ottimo.



giudizio collegiale :

Nato a Perugia nel 1971. Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 1999 presso
I’Universita di Perugia. Dopo il dottorato ha usufruito di assegni di ricerca e contratti di
collaborazione con I’Universita di Perugia (Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale e
Dipartimento di Chimica). Nel periodo 2003 — 2004 ha usufruito di una Borsa post-doc all’estero di
9 mesi (Universita di Innsbruck). La sua attivita di ricerca ha riguardato lo studio dei processi
collisionali in fase gassosa di specie atomiche e molecolari, in particolare tramite la tecnica dei fasci
molecolari.

Presenta 29 pubblicazioni su riviste ISI, 3 pubblicazioni non ISI e numerose partecipazioni a
congresso. L’attivita didattica, seppure presente, non ¢ strettamente pertinente al S.S.D.
CHIM/02.Considerato il curriculum e la qualita della produzione scientfica prodotta, il giudizio
complessivo sul candidato risulta ottimo.

Giudizio complessivo comparativo:

Dalla comparazione effettuata con gli altri candidati la Commissione ritiene, per la numerosita e
laqualita dei titoli e delle pubblicazioni presentate, il candidato mediamente meritevole.

La Commissione: |
prof. ROBERTO TEGHIL PRESIDENTE LA X
prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO CAA Coreo .

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE . Boeo s,




VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA - FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso & stato pubblicato nella G.U.R.L. - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami' - n. 4 del 14/01/2011)

Allegato n. 5 alla relazione riassuntiva compilata il 7/12/2011

Candidato Dott. GAUDIUSO ROSALBA:

Curriculum sintetico:

Nata a Mola di Bari (BA) nel 1980. Laureata con 110/110 in Chimica nel 2006 presso 1’Universita
di Bari. Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 2010 presso I’Universita di Bari.

Attivita di ricerca nel campo della chimica dei plasmi, con particole riferimento alle applicazioni
LIBS e PLD.

Verifica dei titoli valutabili:

[ titoli riportati in allegato 11 del VERBALE 3 (esame della documentazione presentata dai
candidati) sono valutabili.

Non ci sono titoli non valutabili.

Verifica delle pubblicazioni valutabili:

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Roberto Teghil, riportate
nell’allegato 16, e dopo attenta analisi, rileva che i contributi scientifici del candidato sono
enucleabili e distinguibili - tenuto conto dell’attivita scientifica globale sviluppata dal candidato la
Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare I’apporto dei singoli
coautori - € delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i seguenti lavori:

1) Tesi di dottorato in Scienze Chimiche (XXII ciclo), Experimental techniques for the study of
laser induced plasmas and their applications to chemical analysis and materials production,
depositata e consultabile presso gli archivi delle Biblioteche Nazionali di Roma e Firenze.

2) R. Gaudiuso, M. Dell’ Aglio, O. De Pascale, G.S. Senesi, A. De Giacomo, Laser Induced Plasma
Spectroscopy for elemental analysis in environmental, cultural heritage and space applications: a
review of methods and results, Sensors 10 (2010) 7434-7468,

3) M. Dell’Aglio, A. De Giacomo, R. Gaudiuso, O. De Pascale, G. S. Senesi, S. Longo, LIBS
applications to meteorites; chemical anaiysis and composition profiles, Geochimica et
Cosmochimica Acta 74 (2010) 7329—7339,



4) A. De Giacomo, R. Gaudiuso, M. Dell’Aglio, A. Santagata, The role of continuum radiation in
Laser Induced Plasma Spectroscopy, Spectrochimica Acta Part B 65 (2010) 385-394, ISSN: 0584-
8547,

5) G. S. Senesi, M. Dell’ Aglio, R. Gaudiuso, A. De Giacomo, C. Zaccone, O. De Pascale, T.M.
Miano, M. Capitelli, Heavy metal concentrations in soiis as determined by laser induced breakdown
spectroscopy (LIBS), Environmental research, 109 (2009) 413-420, ISSN: 0013-9351,

6) A. De Giacomo, M. Dell’Aglio, R. Gaudiuso, G. Cristoforetti, 5. Legnaioli, V. Palleschi, E.
Tognoni, Spatial distribution ofhydrogen and other emitters in aluminum laser-induced plasma in
air and consequences on spatially integrated Laser Induced Breakdown Spectroscopy
measurements, Spectrochimica Acta B 63 (2008) 980-987, ISSN: 0584-8547,

7) A. De Giacomo, M. Dell’Aglio, D. Bruno, R. Gaudiuso, O. De Pascale, Experimental and
theoretical comparison of single pulse and double-pulse laser induced breakdown spectroscopy on
metallic samples, Spectrochimica Acta Part B, 63 (2008) 805-8 16, ISSN: 0584-8547,

8) A. De Giacomo, M. Dell’Aglio, O. De Pascale, R. Gaudiuso, A. Santagata and R. Teghil, Laser
induced breakdown spectroscopy methodology for the analysis of copper based alloys used in
ancient artworks, Spectrochimica Acta Part B, 63 (2008), 585 — 590, ISSN: 0584-8547,

9) A. De Giacomo, M. Dell’Aglio, O. De Pascale, R. Gaudiuso, R. Teghil, A. Santagata, G.P.
Parisi, ns- andfs-LIBS ofcopper-based alloys: a different approach, Applied Surface Science, 253
(2007), 7677-7681,

Non ci sono pubblicazioni non valutabili.

Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

Giudizio del Prof. ROBERTO TEGHIL

La candidata, dottore di ricerca in Scienze Chimiche, lavora nel campo della LIBS e della
caratterizzazione dei plasmi prodotti via laser. La sua attivita di ricerca, documentata 8
pubblicazioni su riviste internazionali ISI e da numerose comunicazioni a congresso, ¢ di buon
livello. L attivita didattica non € presente. Il giudizio complessivo & buono.

Giudizio del Prof. ROBERTO CAMMI

La Dott.ssa Rosalba Gaudiuso si ¢ laureata in Chimica presso 1’Universita degli Studi di Bari dove
ha conseguito anche il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Chimiche nel 2010. La sua attivita di
ricerca presso I’Universita di Bari e I'IMIP-CNR riguarda la tecnica LIBS e le sue applicazioni. Il
Prof. Cammi, dopo attento esame dei titoli e della produzione scientifica, reputata la produzione
scientifica pertinente con il S.S.D. CHIM/02, valuta molto buono il livello della candidata.

Giudizio del Prof. FLORA BOCCUZZI

La candidata presenta una produzione scientifica di buon livello comprendente fra I’altro 8
pubblicazioni su riviste ISI. La sua ricerca ha riguardato la LIBS sviluppando le applicazioni della
tecnica in differenti campi quali i beni culturali e 1’ambiente. Il giudizio sulla candidata &
complessivamente molto buono.

giudizio collegiale :

Nata a Mola di Bari (BA) nel 1980. Laureata con 110/110 in Chimica nel 2006 presso 1’Universita
di Bari, ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche nel 2010 presso la stessa
Universita. Durante I’attivitd di dottorato ha passato un periodo presso la University of South



Carolina (USA). Successivamente ha usufruito di un contratto di collaborazione presso il
Dipartimento di Chimica dell’Universita di Bari. Attualmente ¢ borsista post-doc presso I'IMIP-
CNR sez. Bari. La sua attivita di ricerca riguarda 1’utilizzo della Laser Induced Breakdown
Spectroscopy per lo studio di vari sistemi e processi. Presenta 8 pubblicazioni su riviste ISI e
numerose partecipazioni a congresso. Non presenta attivita didattica riferibile al S.S.D. CHIM/02.
Anche in considerazione della giovane eta della candidata il giudizio ¢ complessivamente molto
buono.

Giudizio complessivo comparativo:

Dalla comparazione effettuata con gli altri candidati la Commissione ritiene, per la numerosita e
laqualita dei titoli e delle pubblicazioni presentate, il candidato sufficientemente meritevole.

La Commissione: / /‘ 7 //\
prof. ROBERTO TEGHIL. PRESIDENTE L 7> A/
prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO AA Cot .

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE L. Boc 2




VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
RICERCATORE UNIVERSITARIO DI RUOLO PER IL SETTORE
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE CHIM/02 — CHIMICA FISICA — FACOLTA'
DI SCIENZE MM.FF.NN DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELLA
BASILICATA.

(D.R. n. 762 del 28712/2010, il cui avviso ¢ stato pubblicato nella G.U.R.I. - 4° serie speciale -
"Concorsi ed Esami'' - n. 4 del 14/01/2011)

Allegato n. 6 alla relazione riassuntiva compilata il 7/12/2011

Candidato Dott. VIGLIONE ROSARIO GAETANO:

Curriculum sintetico:

Nato a Napoli nel 1973. Laureato con 110/110 e lode in Chimica nel 1998 presso I’Universita di
Napoli “Federico II”. Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 2002 presso
I’Universita di Salerno. La sua attivita di ricerca riguarda il campo della chimica teorica e lo
sviluppo di programmi di calcolo con tecniche ab initio.

Verifica dei titoli valutabili:

[ titoli riportati in allegato 14 del VERBALE 3 (esame della documentazione presentata dai
candidati) sono valutabili.

Non ci sono titoli non valutabili.

Verifica delle pubblicazioni valutabili:

Per quanto riguarda le pubblicazioni del candidato svolte in collaborazione, dopo ampio esame
collegiale la Commissione ritiene che vi siano evidenti elementi di giudizio per individuare
I’apporto dei singoli coautori sulla base della coerenza con il resto dell’attivita scientifica e
unanimemente delibera di accettare i lavori in parola ai fini della valutazione di merito che sara
effettuata successivamente all’illustrazione e discussione dei titoli.

Le seguenti pubblicazioni sono valutabili:

1. Theoretical determination of parity-violating vibrational frequency differences between the
enantiomers of the CHFCIBr molecule.

Rosario G. Viglione, R. Zanasi, P. Lazzeretti and A. Ligabue, Phis. Rev A, 62, 052516, (2000).

2. The decoherence criterion

E. Alfinito, R.G. Viglione and G. Vitiello, Mod. Phys. Lett. B, 15, 127, (2001).

3. Structure, ring currents and magnetic properties of 12b,12d,12f-triaza-12c,12e,12g-tribora-
coronene

E. Steiner, P.W. Fowler, R.G. Viglione and R. Zanasi, Chem. Phys. Lett. 355, 471 (2002).

\J



4. Assignment of the Molecular Absolute Configuration through the ab Initio Hartree-Fock
Calculation of the Optical Rotation: Can the Circular Dichroism Data Help in Reducing Basis Set
Requirements?

E. Giorgio, C. Minichino, R. G. Viglione, R. Zanasi, C. Rosini, J. Org. Chem., 68, 5186 (2003).

5. Calculation of the gas phase specific rotation of (S)-propylene oxide at 355 nm

E. Giorgio, C. Rosini, R. G Viglione, R. Zanasi, Chem. Phys. Lett., 376, 452 (2003).

6. Ring currents and magnetic properties of C48N12 dodecaaza[60-S6]fullerenes

Rosario G. Viglione and Riccardo Zanasi, Phys. Chem. Chem. Phys., 1, 6, 2004

7. Understanding proton magnetic shielding in the benzene molecule

M.B. Ferraro, P. Lazzeretti, R.G. Viglione, R. Zanasi, Chem. Phys. Lett., 390, 268 (2004).

8. Simple Trends in the 13C NMR Spectra of the Methylene and the o~ Substituent of Vinyl
Polymers

Guglielmo Monaco, Rosario G. Viglione, Macromolecular Chemistry and Physics, 205, 1327
(2004).

9. Assignment of the absolute configuration of some biologically active natural products by ab
initio calculation of the rotatory power within a small basis set scheme

Egidio Giorgio, Rosario G. Viglione, Carlo Rosini, Tetrahedron: Asymmetry, 15,1979 (2004).

10. Are ring currents still useful to rationalize the benzene proton magnetic shielding?

R. G. Viglione, P. Lazzaretti, R. Zanasi, Organic Letters, 6, 2265 (2004).

11. A4b initio calculation of optical rotatory dispersion (ORD) curves: a simple and reliable
approach to the assignment of the molecular absolute configuration

E. Giorgio, C. Rosini, R. G Viglione, R. Zanasi, ]. Am. Chem. Soc., 126, 12968 (2004).

12. Theoretical determination of parity-violating vibrational frequency differences between the
enantiomers of chiral molecules

Rosario G. Viglione, J. Chem. Phys., 121, 9959 (2004).

13. Local Aromaticity of the Six-Membered Rings in Pyracylene. A Difficult Case for the NICS
Indicator of Aromaticity

Poater Jordi, Sola Miquel, Viglione Rosario G., Zanasi, Riccardo, J. Org. Chem., 69, 7537 (2004).
14. TDDFT Calculation of Optical Rotation as a Method for the Assignment of Absolute
Configuration of Camphor-Derived Furyl Hydroperoxide and Alcohol

A. Lattanzi, R. G Viglione, A. Scettri, R. Zanasi, J. Phys. Chem. A, 108, 10749 (2004).

15. Why Downfield Proton Chemical Shifts Are Not Reliable Aromaticity Indicators

F. Faglioni, A. Ligabue, S. Pelloni, A. Soncini, R. G. Viglione, M. B. Ferraro,

R. Zanasi, P. Lazzeretti, Org. Lett. , 7, 3457 (2005)

16. Harmonic and anharmonic contribution to parity-violating vibrational frequency difference
between enantiomers of chiral molecules

V. Barone and R. G. Viglione, J. Chem. Phys., 123, 234304 (2005)

17. Efficient mapping of ring currents in fullerenes and other curved carbon networks

Alessandro Soncini, Rosario G. Viglione, Riccardo Zanasi, Patrick W Fowler and Leonardus W
Jenneskens, Comptes Rendus Chimie 9(7-8), 1085 (2006)

18. Determination of °C/ >C Carbon Isotope Ratio

Riccardo Zanasi, Davide Alfano, Carla Scarabino, Oriana Motta, Rosario G. Viglione, Antonio
Proto Analytical Chemistry, 78(9), 3080 (2006)

19. Designing Ring-Current Patterns: [10,5]-Coronene, a Circulene with Inverted Rim and Hub
Currents

Monaco, Guglielmo; Viglione, Rosario G.; Zanasi, Riccardo; Fowler, Patrick W, J. Phys. Chem. A,
110(23), 7447 (2006).

Non ci sono pubblicazioni non valutabili.



Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni:

Giudizio del Prof. ROBERTO TEGHIL

II candidato, dottore di ricerca in Scienze Chimiche, lavora nel campo della chimica teorica e dello
sviluppo di programmi di calcolo con metodi ab-initio.. Ha svolto la attivita di ricerca in diverse
sedi italiane. Questa attivita, documentata 19 pubblicazioni su riviste internazionali ISI da
comunicazioni a congresso, ¢ di ottimo livello ma manca di continuita negli ultimi anni. L’attivita
didattica non e’riconducibile al S.S.D. oggetto della valutazione. Il giudizio complessivo € buono.

Giudizio del Prof. ROBERTO CAMMI

Il Dott. Rosario Gaetano Viglione si ¢ laureato in Chimica presso 1’Universita degli Studi di Napoli
e ha conseguito anche il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Chimiche presso 1’Universita di
Salerno. La sua attivita di ricerca ha riguardato lo sviluppo di programmi di calcolo con metodi ab
initio € DFT per lo studio di funzioni di risposta molecolare di varia natura. Il Prof. Cammi, dopo

attento esame dei titoli e della produzione scientifica, reputata la produzione scientifica pertinente
con il S.S.D. CHIM/02, valuta buono il livello del candidato.

Giudizio del Prof. FLORA BOCCUZZI

Il candidato presenta una produzione scientifica di ottimo livello comprendente fra 1’altro 19
pubblicazioni su riviste ISI. La sua ricerca ha riguardato diversi aspetti dello studio teorico-
computazionale delle proprieta chiroottiche in sistemi complessi. Il giudizio sul candidato &
complessivamente buono.

giudizio collegiale :

Nato a Napoli nel 1973. Dottorato di ricerca in Scienze Chimiche conseguito nel 2002 presso
I"Universita di Salerno. Dopo una Borsa di studio CNR presso ’Istituto di Elettronica Quantistica di
Firenze, una Borsa di studio biennale post-doc presso il Dipartimento di Chimica dell’Universita di
Salerno ¢ un Contratto di collaborazione con il laboratorio LSDM presso 1’Universita di Napoli
“Federico II”, ha usuftruito di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Chimica
dell’Universita di Salerno.

La sua attivita di ricerca ha riguardato lo studio teorico-computazionale delle funzioni che
descrivono la risposta molecolare a diversi campi perturbativi esterni. Presenta numerose
comunicazioni a congresso ¢ 19 pubblicazioni su riviste ISI, di cui Iultima risalente all’anno 2006.
Non presenta attivita didattica pertinente al S.S.D. CHIM/02, pur avendo conseguito 1’abilitazione
all’insegnamento nel sistema universitario francese. Considerato il curriculum e la qualita dei lavori
scientifici prodotti, il giudizio complessivo sul candidato risulta buono.

Giudizio complessivo comparativo:

Dalla comparazione effettuata con gli altri candidati la Commissione ritiene, per la numerosita e
laqualita dei titoli e delle pubblicazioni presentate, il candidato sufficientemente meritevole.



La Commissione:
prof. ROBERTO TEGHIL PRESIDENTE

prof. ROBERTO CAMMI SEGRETARIO

prof. FLORA BOCCUZZI COMPONENTE
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